Дело № 1-11/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 января 2020 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П.,

при секретаре Шакировой Е.В.,

с участием государственных обвинителей прокурора Пограничного района Егорова Д.В., помощника прокурора Пограничного района Приморского края Масловой Е.В.,

защитника – адвоката Бутовец П.Ф., удостоверение № 112, ордер № 1227, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

Решением Пограничного районного суда от 18.01.2018 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены ограничения: запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов; обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрещение выезда за пределы Пограничного района. 

30.01.2018 г. ФИО1 поставлен на учет в ОМВД по Пограничному району, где ему была разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 30.01.2018 г., 07.05.2018 г., 19.11.2018 г., 05.03.2019 г. ФИО1 было вынесено письменное предупреждение и разъяснена уголовная ответственность, предусмотренная ч. 1 ст. 314.1 УК РФ.

На основании решения Пограничного районного суда Приморского края от 23.04.2019 г. с учетом допущенных за время нахождения под административным надзором административных правонарушений, ФИО1 продлен срок административного надзора на 5 месяцев и вменено дополнительное ограничение в виде запрещения пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции.

27.08.2019 года ФИО1 выехал в с. Усачёвка Хорольского района при этом в соответствии с п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязан был уведомить ОМВД России по Пограничному району в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения. Действуя умышленно, без уважительных причин, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес> и стал проживать по адресу: 

<

...> Приморского края, не уведомив ОМВД России по Пограничному району о месте жительства, не явился ОМВД России по Хорольскому району для постановки на учет по месту временного проживания, имея для этого реальную возможность. 13.09.2019 г. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Хорольскому району. Таким образом, ФИО1 в период с 27.08.2019 по 13 часов 30 минут 13.09.2019 г. не проживал по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от административного надзора. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, суду пояснил, что по просьбе сожительницы, которая находилась в состоянии беременности он переехал в с. Усачёвка Хорольского района Приморского края, не уведомив инспектора по административному надзору ОМВД России по Пограничному району ФИО3 №1 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ показаний ФИО1 в качестве подозреваемого (том № 1 л.д. 45-52) установлено, что на основании решения Пограничного районного суда от 18.01.2018 ему установлен административный надзор на 2 года с ограничениями, разъяснены права и обязанности, он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 19.10.2018 г. он обратился в заявлением в ОМВД по Пограничному району о смене места жительства на с. Усачёвка Хорольского района Приморского края. 05.02.2019 г. ФИО1 обратился в ОМВД по Хорольскому району о смене места жительства на 

<

адрес>. С 05.03.2019 г. он был постановлен под административный надзор в ОМВД по Пограничному району. За время нахождения под надзором привлекался к административной ответственности за появление в общественном месте в алкогольном опьянении, за что решением суда ему продлен срок административного надзора на 5 месяцев и дополнено ограничение в виде запрещение пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции. 27.08.2019 г. он вместе с сожительницей уехал в с. Усачёвка Хорольского района Приморского края, не уведомив инспектора по надзору о смене места жительства, так как не хотел контроля со стороны сотрудников полиции. 13.09.2019 г. его доставили в ОМВД по Хорольскому району, где сотрудники полиции установили, что он находится под административным надзором в ОМВД по Пограничному району. В ОМВД по Хорольскому району для постановки под административный надзор, он не обращался. 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

ФИО3 ФИО3 №1 суду пояснила, что состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД по Пограничному району. Она осуществляет административный надзор за ФИО1 Решением Пограничного районного суда Приморского края от 18.01.2018 в отношении ФИО1 установлен административный надзор с ограничениями. 19.10.2018 г. ФИО1 обратился в с заявлением о смене места жительства на с. Усачёвка Хорольского района Приморского края, далее находился под административным надзором в ОМВД по Хорольскому району Приморского края. 05.02.2019 г. ФИО1 обратился с заявлением в ОМВД по Хорольскому району о смене места жительства на с. Сергеевка Пограничного района, с 05.03.2019 г. находился под административным надзором в ОМВД по Пограничному району. За неоднократные нарушения общественного порядка, ФИО1 привлекался к административной ответственности, за что решением Пограничного районного суда от 23.04.2019 г. ему продлен срок административного надзора на 5 месяцев и дополнено ограничение в виде запрещение пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции. 02.09.2019 г. ФИО1 не явился на регистрацию, после чего было установлено, что с 27.08.2019 г. по прежнему месту жительства ФИО1 не проживает, было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску. 13.09.2019 г. с ней связался сотрудник ОМВД по Хорольскому району, и сообщил, что ФИО1 находится в с. Хороль. ФИО1 с заявлением о смене места жительства на с.Усачёвка Хорольского района не обращался. В ОМВД по Хорольскому району для постановки под административный надзор, он также не обращался. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО3 №2 (том № 1 л.д. 65-66) известно, что свидетель состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД по Хорольскому району. Для проверки сообщения, около 08 часов 00 минут 13.09.2019 г. он прибыл по адресу: 

<

...> Приморского края, где находились ФИО3 №4 и ФИО1 С октября 2018 года по февраль 2019 г. он осуществлял административный надзор за ФИО1 В ходе опроса ФИО1 было установлено, что последний состоит под административным надзором в ОМВД по Пограничному району, в связи с чем, он связался с инспектором по надзору ФИО3 №1 и сообщил об обнаружении ФИО1 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО2 (том № 1 л.д. 54) известно, что подсудимый ФИО1 приходится ей сыном, который проживает вместе с ней в 

<

адрес>. Сын находится под административным надзором, сотрудники полиции неоднократно проверяли его по месту жительства. 27.08.2019 г. она поругалась с сыном, и тот вместе с ФИО3 №4 покинул жилое помещение по месту регистрации. 13.09.2019 г. сотрудники полиции доставили сына из Хорольского района Приморского края. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО3 №4 (том № 1 л.д. 55-58) известно, что подсудимый ФИО1 приходится ей гражданским мужем. ФИО1 находится под административным надзором, но в августе 2019 г. вместе с ней ФИО1 переехал в с.Усачёвка Хорольского района Приморского края, так как поругались с матерью ФИО3 №3

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО3 №5 (том № 1 л.д. 62) известно, что она проживает по адресу 

<

адрес>ёвка 

<

адрес> дочерью ФИО3 №4 С августа 2019 по указанному адресу проживал сожитель дочери ФИО1

Виновность подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу.

На основании решения Пограничного районного суда Приморского края от 18.01.2018 г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года с установлением ограничений: 

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; 

- запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов;

- обязательная явка один раз в месяц в ОМВД по Пограничному району; 

- запрещение выезда за пределы Пограничного района Приморского края. 

На основании решения Пограничного районного суда от 23.04.2019 года, ФИО1 продлен административный надзор на 5 месяцев за нарушения общественного порядка и вменено дополнительное ограничение запрещение пребывания в барах, кафе, ресторанах, ночных клубах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции.

30.01.2018, 07.05.2018, 19.11.2018, 05.03.2019 гг. ФИО1 вынесены предупреждения, в которых разъяснена уголовная ответственность по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

На основании протокола осмотра места происшествия от 16.09.2019 г., была осмотрена 

<

адрес> в 

<

адрес>ёвка 

<

адрес>. 

На основании протокола осмотра предметов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.09.2019 г., были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств - документы об установлении, продлении в отношении ФИО1 административного надзора и материалы в отношении ФИО1, подтверждающие нарушение административных ограничений.

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 871 от 08.05.2019 г., установлено, что, ФИО1 

<

данные изъяты> 

Доказательства, приведенные выше, последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое направлено против правосудия, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, полное признание вины, состояние здоровья, беременность сожительницы.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, так как имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку данное наказание будет способствовать целям наказания, восстановления социальной справедливости, а также исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

Приговор Хорольского районного суда Приморского края от 19.11.2019 года исполнять самостоятельно.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, и не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности. 

Вещественные доказательства по делу: материалы административных дел, иные документы хранить в уголовном деле. 

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета адвокату отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока один год.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства в дни установленные данным органом, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу - материалы административных дел, иные документы хранить в уголовном деле.

Приговор Хорольского районного суда Приморского края от 19.11.2019 года исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.П. Билле